
 

IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  DDII  FFAAEEDDIISS  
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado dei Comuni di Faedis, Attimis e Povoletto 

Piazza Mons. Pelizzo, 11  -  33040 Faedis (UD) - Tel. 0432 728014 

e-mail udic827004@istruzione.it    udic827004@pec.istruzione.it 

sito web:www.icfaedis.edu.it 

Codice fiscale  94071120300 - Codice univoco Istituto  UFIIHE 

 

 

 

Oggetto: Determina di impegno di spesa per il rimborso delle spese materiali sostenute per l’attività 

laboratoriale presso il Museo Geologico della Carnia alla Comunità di Montagna della Carnia 

per 37 alunni il giorno 13/04/2026 per un importo totale pari ad € 74,00 (iva esente); 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. e in particolare l’art. 

25 dello stesso; 

VISTO che per la fattispecie in esame non si applica il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Dlgs. 33/2013 “Testo Unico sulla Trasparenza Amministrativa”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto Comprensivo di Faedis – triennio di 

riferimento 2025-2028 – anno di aggiornamento 2025/2026, elaborato dal Collegio 

docenti nella seduta del 17/12/2025; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2026 approvato in data 04/02/2026 dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 136 del 04/02/2026; 

CONSIDERATA  la necessità di prenotare un laboratorio presso il Museo Geologico della Carnia per 37 

alunni delle classi 3A e 3B della Scuola Primaria di Povoletto per il giorno 13/04/2026; 

VISTA la determinazione ANAC n. 4 del 07/07/2011 recante linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e successivi 

aggiornamenti; 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002338 - 26/02/2026 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA NAPOLI

mailto:udic827004@pec.istruzione.it
mailto:udic827004@pec.istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


RITENUTO quindi non necessario acquisire il CIG né la dichiarazione di tracciabilità dei flussi 

finanziari da parte della Comunità di Montagna della Carnia in quanto trattasi di mero 

rimborso delle spese sostenute; 

VISTA l’offerta da parte della Comunità di Montagna della Carnia, prot. n. 2312 del 25/02/2026 

pari ad € 2,00 ad alunno (iva esente) per il rimborso spese dei materiali utilizzati; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 74,00 (iva esente) trova 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2026; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi sopra esposti che si intendono integralmente richiamati, 

- di procedere, al rimborso delle spese materiali sostenute per effettuare il laboratorio presso il Museo 

Geologico della Carnia per 37 alunni delle classi 3A e 3B della Scuola Primaria di Povoletto per il giorno 

13/04/2026 alla Comunità di Montagna della Carnia p.i./ c.f. 02862960305, con sede legale in in Via 

Carnia Libera 1944, 15 - 33028 Tolmezzo (UD) per un importo massimo pari a € 74,00 (iva esente); 

- di autorizzare la spesa massima di € 74,00 (iva esente) da imputare nel Programma Annuale e.f. 

corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, nelle Attività A.A05.5 - Visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero; 

- di nominare quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. n. 5 della legge 241 del 1990 la 

dirigente scolastica Monica Napoli; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Responsabile dell'istruttoria:        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Il D.S.G.A. Arianna Ellero           dott.ssa Monica Napoli 
Pratica trattata da Ufficio Contabilità: 

ass. amm.vo Sara Teso 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002338 - 26/02/2026 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA NAPOLI


		2026-02-26T23:10:37+0000
	MONICA NAPOLI




